

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 71/2011
Processo de Licitação: 69/2011
Data do Processo: 06/06/2011

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DE SANEAMENTO BÁSICO, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS, À CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS, BEM COMO ÀS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2011.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 59/2011 (Seqüência: 1)

Ao(s) 14 de Julho de 2011, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2087, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 69/2011, Licitação nº 33/2011 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos quatorze dias do mês de julho de 2011, às 14h, reuniram-se nas dependências do Setor de Compras e Licitação, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 69 /2011/PMJ - Edital de Pregão Presencial nº 33/2011/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes MADETINTAS LTDA-ME (10567), COROLINE TINTAS LTDA (10566) onde ambas enviaram os envelopes das propostas e habilitação via correio e não credenciaram representantes. As demais empresas: PEDREIRA JOAÇABA LTDA-EPP (6004), CONCRETOS CRUZEIRO LTDA-EPP (6139), PEDREIRA CALDART LTDA EPP (6129), HERVAL MAT. CONST. LTDA ME (8585), PLANALTO PORTAS E ESQ. LTDA ME (9761), GHIGGI MAT. CONST. LTDA ME (9230), BONATO MAT. CONST. LTDA (9051), PRAX MAT. CONST. LTDA EPP (10568), efetuaram o credenciamento dos representantes das mesmas, conforme relação juntada ao processo. Após efetuado o credenciamento, deu-se início à sessão às 14h, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas e rubricadas pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as proponentes atenderam às exigências do edital, sendo classificadas nesta fase. Sendo assim, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Beta Compras, passando-se à etapa de lances. Após a fase de lances verificou-se que os valores finais propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Ausentaram-se da sessão, por motivos particulares, antes do término da fase de lances os representantes das empresas Pedreira Joaçaba, Pedreira Caldart e Concretos Cruzeiro. Sendo assim, passou-se à abertura do envelope dos documentos de habilitação.

Participante: 6004 - PEDREIRA JOACABA LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|------------------|
| 3 | BRITA 3/8 (9,52 MM) | M3 | 50,00 | | 0,0000 | 49,50 | 2.475,00 |
| 5 | BRITA II | M3 | 250,00 | | 0,0000 | 51,00 | 12.750,00 |
| 8 | PEDRISCO DE 2º CATEGORIA | M3 | 400,00 | | 0,0000 | 32,00 | 12.800,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 28.025,00 |

Participante: 6129 - PEDREIRA CALDART LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|------------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|------------------|
| 4 | BRITA I (19,5 MM) | M3 | 150,00 | | 0,0000 | 52,00 | 7.800,00 |
| 6 | BRITA GRADUADA - FAIXA "A" - DENIT | M3 | 700,00 | | 0,0000 | 53,00 | 37.100,00 |
| 7 | PÓ DE PEDRA | M3 | 200,00 | | 0,0000 | 51,00 | 10.200,00 |
| 9 | PEDRA RACHÃO | M3 | 400,00 | | 0,0000 | 45,00 | 18.000,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 73.100,00 |

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2011 - PR

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo: 71/2011
Processo de Licitação: 69/2011
Data do Processo: 06/06/2011

Folha: 2/4

Participante: 6139 - CONCRETOS CRUZEIRO IND. COM. LTDA.

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|-------------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 17 | TUBO DE CONCRETO - Ø 30 CM X 1,00 M | UN | 300,00 | | 0,0000 | 17,00 | 5.100,00 |
| 18 | TUBO DE CONCRETO - Ø 40 CM X 1,00 M | UN | 400,00 | | 0,0000 | 23,00 | 9.200,00 |
| 19 | TUBO DE CONCRETO - Ø 50 CM X 1,00 M | UN | 50,00 | | 0,0000 | 41,80 | 2.090,00 |
| 20 | TUBO DE CONCRETO - Ø 60 CM X 1,00 M | UN | 50,00 | | 0,0000 | 55,00 | 2.750,00 |
| 21 | TUBO DE CONCRETO - Ø 80 CM X 1,00 M | UN | 40,00 | | 0,0000 | 136,00 | 5.440,00 |
| 22 | TUBO DE CONCRETO Ø 1,00 M X 1,00 M | UN | 30,00 | | 0,0000 | 203,00 | 6.090,00 |

Total do Participante -----> 30.670,00

Participante: 8585 - HERVAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 10 | AÇO CA60 4.2 MM - 12 METROS | BR | 80,00 | | 0,0000 | 3,50 | 280,00 |
| 11 | AÇO CA50 1/4 (6MM) - 12 METROS | BR | 50,00 | | 0,0000 | 9,40 | 470,00 |
| 12 | AÇO CA50 5/16 (8 MM) - 12 METROS | BR | 30,00 | | 0,0000 | 15,10 | 453,00 |
| 13 | AÇO CA50 3/8 (10MM) - 12 METROS | BR | 30,00 | | 0,0000 | 22,70 | 681,00 |
| 14 | ACO CA50 1/2 (12 MM - 12 METROS | BR | 10,00 | | 0,0000 | 32,90 | 329,00 |
| 15 | AÇO CA50 5/8 (16 MM) - 12 METROS | BR | 85,00 | | 0,0000 | 55,50 | 4.717,50 |
| 24 | TIJOLO 06 FUIROS CIRCULARES - 9 X 14 X 25 CM | UN | 4.000,00 | | 0,0000 | 0,43 | 1.720,00 |
| 26 | CIMENTO PORTLAND CP II - Z 32 - 50 KG | SC | 800,00 | | 0,0000 | 19,00 | 15.200,00 |
| 54 | SARRAFO DE PINHO 1" X 0.05 M X4,20 m - CLASSIFICAÇÃO 3 | UN | 8,00 | | 0,0000 | 72,00 | 576,00 |

Total do Participante -----> 24.426,50

Participante: 9051 - BONATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 32 | SELADOR ACRILICO -EXTERIOR LATA COM 3,6 LITROS- 1º LINHA | LTA | 20,00 | | 0,0000 | 15,39 | 307,80 |
| 33 | MASSA CORRIDA PVA - LATA COM 18 LITROS -1º LINHA | LTA | 10,00 | | 0,0000 | 34,90 | 349,00 |
| 41 | SOLVENTE - 1.000 ml - 1º LINHA | LTA | 50,00 | | 0,0000 | 6,90 | 345,00 |
| 47 | LONA PLASTICA 1 X 6 M | MT | 1.200,00 | | 0,0000 | 0,58 | 696,00 |
| 49 | PREGO 18X30 | KG | 50,00 | | 0,0000 | 4,79 | 239,50 |

Total do Participante -----> 1.937,30

Participante: 9230 - GHIGGI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 1 | AREIA FINA | M3 | 90,00 | | 0,0000 | 90,00 | 8.100,00 |
| 2 | AREIA MÉDIA | M3 | 150,00 | | 0,0000 | 85,00 | 12.750,00 |
| 23 | BLOCO DE CONCRETO 14 X 19 X 39 CM | UN | 1.000,00 | | 0,0000 | 1,50 | 1.500,00 |
| 25 | TIJOLO MACIÇO - 10 x 6 x 22 CM | UN | 10.000,00 | | 0,0000 | 0,30 | 3.000,00 |
| 27 | CAL VIRGEM - SACO COM 20 KILOS | SC | 400,00 | | 0,0000 | 5,55 | 2.220,00 |
| 28 | CAL HIDRATADA - SACO COM 20 KILOS | SC | 200,00 | | 0,0000 | 5,35 | 1.070,00 |
| 30 | IMPERMEABILIZANTE PAREDE - 18 LITROS - 1ª LINHA | LTA | 6,00 | | 0,0000 | 42,00 | 252,00 |
| 31 | IMPERMEABILIZANTE - PAREDE 3,6 LITROS 1º LINHA | LTA | 10,00 | | 0,0000 | 16,00 | 160,00 |
| 34 | MASSA CORRIDA PVA - 3,6 LITROS 1º LINHA | LTA | 10,00 | | 0,0000 | 9,00 | 90,00 |
| 36 | TINTA PARA PISO - 18 LITROS- 1º LINHA | LTA | 10,00 | | 0,0000 | 100,00 | 1.000,00 |
| 40 | TINTA A ÓLEO - LATA COM 3,6 LITROS-1º LINHA | LTA | 30,00 | | 0,0000 | 24,00 | 720,00 |
| 43 | ROLO PARA PINTURA - ESPUMA - 5 CM - COM CABO | UN | 25,00 | | 0,0000 | 1,60 | 40,00 |
| 44 | ROLO PARA PINTURA - ESPUMA - COM CABO - 29 CM | UN | 30,00 | | 0,0000 | 8,90 | 267,00 |
| 45 | ROLO PARA PINTURA - LÃ - COM CABO - 9 CM | UN | 20,00 | | 0,0000 | 3,55 | 71,00 |
| 46 | ROLO PARA PINTURA - LÃ - 23 CM - COM CABO | UN | 20,00 | | 0,0000 | 10,00 | 200,00 |
| 48 | PREGO 17X27 | KG | 50,00 | | 0,0000 | 4,80 | 240,00 |
| 50 | Prego 22 x 54 | KG | 30,00 | | 0,0000 | 5,80 | 174,00 |
| 51 | PREGO 25X72 | KG | 50,00 | | 0,0000 | 7,25 | 362,50 |

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2011 - PR

**CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 71/2011
Processo de Licitação: 69/2011
Data do Processo: 06/06/2011**

Folha: 3/4

Participante: 9230 - GHIGGI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|----------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|------------------|
| 53 | TABUA DE 3ª - 1" X 0,30 X 4,00 M | UN | 60,00 | | 0,0000 | 30,50 | 1.830,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 34.046,50 |

Participante: 9761 - PLANALTO PORTAS E ESQUADRIAS DE MADEIRAS LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|-----------------|
| 29 | CAL PARA PINTURA - SACO COM 08 KILOS | SC | 60,00 | | 0,0000 | 4,70 | 282,00 |
| 52 | CHAPA DE MADERITE - 12 MM - 1,10 X 2,20 M | UN | 100,00 | | 0,0000 | 21,80 | 2.180,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 2.462,00 |

Participante: 10566 - COLORLINE TINTAS LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|---------------|
| 37 | TINTA PARA PISO - LATA COM 3,6 LITROS-1º LINHA | LTA | 10,00 | | 0,0000 | 22,80 | 228,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 228,00 |

Participante: 10568 - PRAX MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------------|
| 16 | ARAME RECOZIDO Nº 18 | KG | 30,00 | | 0,0000 | 5,54 | 166,20 |
| 35 | TINTA ACRILICA - 18 LITROS 1º LINHA | LTA | 60,00 | | 0,0000 | 54,46 | 3.267,60 |
| 38 | TINTA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, A BASE DE RESINA | LTA | 30,00 | | 0,0000 | 61,42 | 1.842,60 |
| 39 | TINTA ESMALTE SINTETICO - 3,6 LITROS-1º LINHA | LTA | 20,00 | | 0,0000 | 29,89 | 597,80 |
| 42 | SOLVENTE - 05 LITROS-1º LINHA | LTA | 30,00 | | 0,0000 | 28,50 | 855,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 6.729,20 |
| Total Geral -----> | | | | | | | 201.624,50 |

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 14 de Julho de 2011

COMISSÃO:

ROBERTO MINATI (Pregoeiro substituto) - - Pregoeiro(a)
CHEILA SACCHETTI - - Equipe de Apoio
DIANE CARINA MATANA - - Equipe de Apoio
FABIANO COLOMBO - - Equipe de Apoio
FABIO AUGUSTO CONTE - - Equipe de Apoio
JANETE DO PRADO - - Equipe de Apoio

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2011 - PR

**CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVENBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 71/2011
Processo de Licitação: 69/2011
Data do Processo: 06/06/2011**

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SIGMUNDO REGESBURGER - - PEDREIRA CALDART
FERNANDO REGESBURGER - - CONCRETOS CRUZEIRO
ALIRIO CALDART - - PEDREIRA CALDART
CLAUDIOMAR SARETTA - - HERVAL MAT CONST
SERGIO BUCCO JR - - PLANALTO PORTAS
LUIZ C. GHIGGI - - GHIGGI MAT CONST
LEONARDO MARQUEZI - - BONATO LTDA
RENATO DE BASTIANI - - PRAX MAT CONST LTDA